Контрольное мероприятие совместно с Контрольно-счетной палатой Кировской области: «Социальные выплаты опекунам, попечителям, приемным родителям и обеспечение жильем детей—сирот» в рамках муниципальной программы «Развитие гражданского общества, социальная поддержка граждан и социально ориентированных некоммерческих организаций» в 2016 — 2017 годах и истекшем периоде 2018 года, в том числе совместно с КСП Кировской области проверка эффективности использования бюджетных средств, направленных в 2016 — 2017 годах и истекшем периоде 2018 года на реализацию мероприятий подпрограммы «Социализация детей — сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в рамках государственной программы Кировской области «Развитие образования на 2014-2020 годы» (далее — контрольное мероприятие).

Объекты контроля:

- администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее администрация);
- департамент образования администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее департамент образования).

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 01.08.2018 по 24.09.2018.

Проверяемый период: с 01.01.2016 по 31.12.2017 и 1 квартал 2018.

Акты контрольного мероприятия, проведенного в администрации и департаменте образования, подписаны без пояснений и замечаний.

При проведении контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и недостатки:

1. В администрации:

- 1.1. В нарушение подпункта 5.3.2 пункта 5.3 Порядка разработки муниципальных программ администрацией в 2018 году не проведена корректировка показателей эффективности подпрограммы «Социальные выплаты опекунам» с учетом фактически складывающихся условий их выполнения.
- 1.2. В нарушении подпункта 5.3.2 пункта 5.3 Порядка разработки муниципальных программ администрацией при наличии расходов за счет средств субвенции на обеспечение надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений и расходы на погашение задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги в подпрограмме «Социальные выплаты опекунам» не отражены соответствующие показатели эффективности по указанным видам расходов.
- 1.3. В положениях о департаменте образования и отделе опеки, не отражены функции, установленные Законом № 222-3О.
- 1.4.В нарушение части 5 статьи 21 Закона № 222-3О в муниципальном образовании отсутствует порядок рассмотрения заключения о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченным жилыми помещениями, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.
- 1.5. В нарушение пункта 9 статьи 11 Федерального закона № 261-ФЗ и статьи 33 Федерального закона № 44 ФЗ в документации о закупке квартир для детей сирот не содержалось требование о наличии в жилом помещении индивидуальных приборов учета коммунальных ресурсов.
- 1.6.Продавцами 17 квартир допущено ненадлежащее исполнение обязательств по заключенным контрактам (пункт 1.5). Администрацией не осуществлялся должный контроль при приемке приобретаемых квартир.

- 1.7. В нарушение статьи 94 Федерального закона № 44 ФЗ в заключении по результатам экспертизы отражены не достоверные данные.
- 1.8. В четырех приобретенных квартирах отсутствуют приборы учета холодной воды и стоков, что несет риск убытков муниципального образования на установку данных приборов учета.
- 1.9. Факт «простаивания» квартиры в течение 5,5 месяцев по причине отсутствия исчерпывающих мер со стороны администрации по предоставлению указанной квартиры детям-сиротам. Неэффективные расходы бюджета муниципального образования составили 2503,77 рублей (расходы по содержанию данного помещения).
- 1.10. Недополучение в бюджет муниципального образования доходов от найма в сумме 1466,74 рублей.
- 1.11. Непринятие мер со стороны администрации в максимально короткие сроки к заключению договоров социального найма по приобретенным квартирам, что влечет дополнительные (неэффективные расходы) расходы бюджета муниципального образования на оплату коммунальных услуг и услуг по содержанию пустующих помещений.
 - 2. В департаменте образования нарушения отсутствуют.

Примечание: В связи с тем, что средства субвенции субвенций муниципальному образованию из бюджета Кировской области на выполнение отдельных государственных полномочий по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на жилое помещение из бюджета Кировской области поступали непосредственно в администрацию и она же выступала покупателем квартир в рамках заключенных муниципальных контрактов в целях обеспечения детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями, а так же производила оплату приобретенных жилых помещений вопросы программы контрольного мероприятия 7.1-7.9 отражены в акте по результатам контрольного мероприятия администрации.

По результатам контрольного мероприятия в адрес администрации направлено представление КСК от 01.10.2018 с предложениями о принятии мер по результатам контрольного мероприятия, в том числе:

- 1. Своевременно вносить изменения в муниципальные правовые акты, в том числе муниципальные программы и подпрограммы в части установления и корректировки показателей эффективности.
- 2. Внести изменения и дополнения в Положения о департаменте образования и отделе опеки и попечительства администрации в части отражения обязанностей, установленных Законом № 222 30.
- 3. Разработать и принять Порядок рассмотрения заключения о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченным жилыми помещениями, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, предусмотренный частью 5 статьи 21 Закона № 222-3О в срок до 01.12.2018 года.
- 4. Установить индивидуальные приборы учета потребления коммунальных ресурсов в 4 квартирах специализированного муниципального жилого фонда в городе Кирово-Чепецке по адресу:
 - ул. Рудницкого 48, кв. 32;
 - ул. Вятская Набережная 9, кв. 51;
 - ул. Луначарского 24/а, кв. 41;
 - ул. Молодежная 5/1, кв. 109;

в срок до 01.07.2019 года.

5. Принять меры по исключению неэффективного использования средств муниципального образования в части оплаты «пустующих» квартир специализированного жилого фонда.

- 6. Усилить контроль за приемкой товаров, работ, услуг в рамках муниципальных контрактов. Не допускать размещения не достоверных данных в отчетах по результатам экспертизы.
- 7. Передать документацию на установленное в приобретенных квартирах оборудование нанимателям **в срок до 01.12.2018 года** по акту приемки передачи.
- 8. Привлечь к ответственности лиц виновных в нарушениях, установленных в ходе проведения контрольного мероприятия.

Меры по устранению нарушений, установленных при проведении контрольного мероприятия, должны быть приняты в сроки, установленные КСК в представлении администрации.